
 

  

DECRETO Nº. 441/2024 – DE 24 DE SETEMBRO DE 2024. 
 
 
 

DISPÕE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
EXPLORAÇÃO DE TRANSPORTE PÚBLICO A 
EMPRESA G A VIAGENS E TURISMO LTDA 
 

 
 
 O Prefeito Municipal de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Inciso IX do Art. 65 da Lei Orgânica Municipal, 
 

 Considerando o Processo Licitatório, n. 88/2021, na modalidade Concorrência, 
publicada em 29 de dezembro de 2021, com abertura na data de 10 de março de 2022, com o 
seguinte objeto Concessão para prestação do serviço público de transporte coletivo de passageiros 
por automóveis utilitários das categorias 'ônibus' e 'micro-ônibus', no município de Quilombo/SC; 

 
Considerando o Mandado de Segurança nº 5000415-21.2022.8.24.0053, impetrado em 

face decisão administrativa de inabilitação de uma das licitantes; 
 
Considerando decisão judicial que determinou a suspensão do processo licitatório; 
 
Considerando o recurso nos autos n. 5001166-08.2022.8.24.0053, que o Tribunal de 

Justiça julgou improcedente o pleito inaugural, restando revogada a liminar, entendendo ter sido 
correta a decisão do município em inabilitar a empresa licitante. 

 
Considerando o deslinde judicial, e a homologação do processo licitatório apenas em 15 

de agosto de 2024. 
 
Considerando o contrato administrativo n. 186/2024. 
  

 
 DECRETA: 
 
 Art. 1º Fica outorgado à empresa G A Viagens CNPJ 06.099.524/0001-68 a licença para 
exploração dos serviços de transporte público coletivo de passageiros, no Município de Quilombo, 
de acordo com os itinerários I, II, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII, XIII, XIV, XV, XVI, XVII, XX, XXI, 
XXII. 
 

Parágrafo único: Os itinerários constantes no caput desse artigo dizem respeitos aos 
seguintes trajetos:  

 
ITINERÁRIO I - Saída 2h30min do B. Bela Vista, passando pelo Terminal Rodoviário Municipal / Centro, 

B. Cristo Rei, Santa Inês, B. Cooper até a Unidade da Aurora – chegada 3h00min. Bairro Bela Vista até: 

Terminal Rodoviário Municipal/ Centro 

Bairro Cristo Rei 

Santa Inês 

Bairro Cooper 

Unidade Aurora 

ITINERÁRIO II - Saída 13h30min da Unidade da Aurora, B. Cooper, B. Santa Inês, B. Cristo Rei, 
Terminal Rodoviário Municipal / Centro até B. Bela Vista – chegada 14h00min. Unidade da Aurora até: 



 

  

Bairro Cooper 

Bairro Santa Inês 

Bairro Cristo Rei 

Terminal Rodoviário Municipal/ Centro 

Bairro Bela Vista 
ITINERÁRIO V - Saída 2h30min da L. Santa Terezinha passando por L. Tatu, São Sebastião, Vila 

Gaúcha, L. Pinhal, Unidade da Aurora, Terminal Rodoviário Municipal / Centro – chegada 04h00min Da 
localidade abaixo até a Unidade Aurora: 

Linha Tatu 

São Sebastião 

Vila Gaúcha  

Linha Pinhal 

Santa Terezinha 

Terminal Rodoviário Municipal/ Centro 

ITINERÁRIO VI - Saída 14h30min do Terminal Rodoviário Municipal / Centro, Unidade da Aurora, L. 

Pinhal, Vila Gaúcha, São Sebastião, L. Tatu e Santa Terezinha – chegada 16h00min. Terminal Rodoviário 
Municipal/centro até: 

Unidade Aurora 

Linha Pinhal 

Vila Gaúcha  

São Sebastião 

Linha Tatu 

Santa Terezinha 

ITINERÁRIO VII - Saída 7h20min Terminal Rodoviário Municipal / Centro, B. Cristo Rei até a Unidade 

da Aurora – chegada 7h40min. Terminal Rodoviário Municipal/centro até: 

Bairro Cristo Rei 

Unidade Aurora 

ITINERÁRIO VIII - Saída 17h50min da Unidade da Aurora, B. Cristo Rei, Terminal Rodoviário Municipal 
/ Centro – chegada 18h10min. Unidade da Aurora até: 

Bairro Cristo Rei 

Terminal Rodoviário Municipal/ Centro 

ITINERÁRIO IX - Saída 17h40min do B. Bela Vista, passando pelo Terminal Rodoviário Municipal/ 

Centro, B. Cristo Rei, B. Santa Inês até Unidade aurora - chegada 17h50min. B. Bela Vista até: 

Terminal Rodoviário Municipal/ Centro 

Bairro Cristo Rei 

Bairro Santa Inês 

Unidade Aurora 

ITINERÁRIO X - Saída 3h30min da Unidade da Aurora, B. Santa Inês, B. Cristo Rei, Terminal Rodoviário 

Municipal / Centro, B. Bela Vista – chegada 3h50min. Unidade da Aurora até: 

Bairro Santa Inês 

Bairro Cristo Rei 

Terminal Rodoviário Municipal/ Centro 

Bairro Bela Vista 

ITINERÁRIO XI - Saída 3h00min do B. Bela Vista, passando pelo Terminal Rodoviário Municipal / 

Centro, B. Cristo Rei até a Unidade da Aurora – chegada 3h30min. Bairro Bela Vista até: 

Terminal Rodoviário Municipal/ Centro 

Bairro Cristo Rei 

Unidade Aurora 



 

  

ITINERÁRIO XII - Saída 3h00min Terminal Rodoviário Municipal / Centro, B. Cristo Rei, Santa Inês até 
Unidade da Aurora – chegada 3h30min. Terminal Rodoviário Municipal / Centro até: 

Bairro Cristo Rei 

Bairro Santa Inês 

Unidade Aurora 

ITINERÁRIO XIII - Saída 12h10min B. Bela Vista, Terminal Rodoviário Municipal / Centro, B. Cristo Rei, 

Santa Inês até Unidade da Aurora - chegada 12h30 min. B. Bela Vista até: 

Terminal Rodoviário Municipal/ Centro 

Bairro Cristo Rei 

Bairro Santa Inês 

Unidade Aurora 

ITINERÁRIO XIV - Saída 22h50min da Unidade da Aurora,B. Santa Inês, B. Cristo rei, Terminal 

Rodoviário Municipal/ Centro, B. Bela Vista - chegada 11h10min. (23h10min). Unidade Aurora até: 

Bairro Santa Inês 

Bairro Cristo Rei 

Terminal Rodoviário Municipal/ Centro 

Bairro Bela Vista 

ITINERÁRIO XV - Saída 13h10min do B. Bela Vista, passando Terminal Rodoviário Municipal / Centro, 

B. Cristo Rei até Unidade da Aurora – chegada 13h30min. B. Bela Vista até: 

Terminal Rodoviário Municipal/ Centro 

Bairro Cristo Rei 

Unidade Aurora 

ITINERÁRIO XVI - Saída 13h10min do B. Bela Vista passando pelo Terminal Rodoviário Municipal / 

Centro, B. Cristo Rei, B. Santa Inês até Unidade da Aurora – chegada 13h30min. B. Bela Vista até: 

Terminal Rodoviário Municipal/ Centro 

Bairro Cristo Rei 

Bairro Santa Inês 

Unidade Aurora 

ITINERÁRIO XVII - Saída 14h30min da Unidade da Aurora, Bairro Santa Inês, Bairro Cristo Rei, 

Terminal Rodoviário Municipal / Centro – chegada 14h50min. Unidade da Aurora até: 

Bairro Santa Inês 

Bairro Cristo Rei 

Terminal Rodoviário Municipal/ Centro 

ITINERÁRIO XX - Saída 14h30min da Unidade da Aurora, B. Cristo Rei, Terminal Rodoviário Municipal / 

Centro até B. Bela Vista – chegada 14h50min. Unidade da Aurora até: 

Bairro Cristo Rei 

Terminal Rodoviário Municipal/ Centro 

Bairro Bela Vista 

ITINERÁRIO XXI - Saída 00h30min da Unidade da Aurora, B. Cristo Rei, Terminal Rodoviário e B. Bela 

Vista – chegada 00h50min. Unidade da Aurora até: 

Bairro Cristo Rei 

Terminal Rodoviário Municipal/ Centro 

Bairro Bela Vista 

ITINERÁRIO XXII - Saída 00h30min da Unidade da Aurora passando pelo B. Santa Inês, Cristo Rei até 
Terminal Rodoviário – chegada 00h50min.Unidade da Aurora até: 

Bairro Santa Inês 

Bairro Cristo Rei 

Terminal Rodoviário Municipal/ Centro 

 



 

  

  
 Art. 2º O prazo da concessão para prestação do serviço público de transporte coletivo de 
passageiros, será de 10 (dez) anos, podendo ser prorrogado por igual e sucessivo período, desde 
que atendidas as condições fixadas no respectivo edital e no contrato administrativo. 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor, na data da sua publicação, ficando revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
 

 Gabinete do Executivo Municipal, em 24 de setembro de 2024. 
 

 
 
 
 

SILVANO DE PARIZ 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
Registrada e Publicado 
Em ____/____/2024. 
Lei Municipal nº 1087/1993 
 
 
Servidor Designado 


		2024-09-24T10:07:00-0300
	SILVANO DE PARIZ:57999872920




